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PROJETO DE LEIN ' an.0/ /2024

Autoriza o Poder Executive a
conceder repassg.de r$QS.oriundos do
Funds Municipal dos Direitos da Crianca
e do Adolescente de JaguarjQna. ao Proieto
L⑧ Fella, para execuQao de projeto
aprovado. e d&outras provid6ncias .

MARCIA GUSTAVO BERNARDES REID, Prefeito do Municipio de

Jaguariana, Estado de Sio Paulo etc.,

FASO SABER que a Cimara Nlunicipalaprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. I' }'ica o Poder Executive autorizado a repassar recursos financeiros,

oriundos do Funds Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariana

FMDCAJ, a entidade: Projeto Lar Feliz, CNPJ/MF n ' 04.515.175/0001-92, cadastrada no
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente -- CMDCA, conforms

Resolugao CMDCAJ n ' 008/2023, parte integrante delta lei

Art. 2' A presents lei cuida do repasse das destinag6es vinculadas, doa96es

originadas da arrecadag5o de 1% (um por cents) e 6% (sein por cento) do Imposto de Renda

e saldos existentes na conta em decorr6ncia de normas legais do Tribunal de Contas da

Uniao, para fins de parceria com as Organizag6es da Sociedade Civil OSC's, por meta de
]'elmo de Fomento. em consonincia com a Lei Federaln ' 13.019/2014.

$ 1' As prestag6es de contas deverio estar em consonfncia com o Decreto

Municipal n ' 3.560, de 25 de maio de 2017, e Lei Federal n ' 13.019/2014, dcvendo ser

apresentadas a Secretaria de Assist6ncia Social de Jaguariana, observadas, ainda, as

[nstrug6es n's 02/2016, 01/2020 e 1]/2021, do Tribuna] de Contas do Estado de Sio Pau]o

TCESP

$ 2' Sem prejuizo das prestag6es de contas estabelecidas polo Decreto

Municipa[ n' 3.560/2017, as entidades dever5o enviar a Cfmara Municipal plestagao de

contas dos valores recebidos, a dada 3(tr6s) moses, para acompanhamento e fiscalizagao da
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aplicagao de recursos, nos moldes estabelecidos no amigo 55, do Decreto Municipal n '
3.560/2017

$ 3' As entidades beneficiadas polos repasses de recursos pablicos dever5o

publicar no site da entidade, area de transparencia. a prestagao de Qantas, a dada 3(tr6s)

memes, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipaln' 3.560/2017.

g 4' Em casa de descumprimento das medidas de transpar6ncia estabelecidas

nesta Lei, os Organs Pdb]icos responsaveis deverio encaminhar as informag6es ao Tribuna]

de Contas do Estado de Sio Paulo e ao Minist6rio P6blico Estadual

Art. 3' A regulamentaga.o e distribuigao dos valores dos recursos, depositados

em conta banciria especlfica do FMDCAJ, foi decidida e aprovada polo CMDCAJ.

Art. 4' Os valores de destinagao vinculados e aprovados do FMDCAJ

totalizam R$ 86.400,00 (oitenta e leis mil e quatrocentos reais), que serge revertidos para

execugao do projeto aprovado ao Pro.veto Lar Feliz, denominado "Centro de Convix 6ncia Lar

Feliz

Art. 5' Para receber o repasse, a OSC beneficiada deverf estar devidamente

registrada no CMDCAJ e cumprir suas finalidades estatutfrias e encontrar-se em dia com a

prestagao de contas dos recursos repassados no ano anterior.

Art. 6' A entidade contemplada com os recursos proveniente delta lei utilizarf

o valor recebido num periods de 12(doze) moses, conforms proJeto aprovado junto ao

Conselho, e prestara contas na fomla da lei

Art. 7' Os recursos recebidos do FMDCAJ servo aplicados imediatamente ap6s

o seu recebimento.

$ 1' A aplicagao dos valores deverf. rigorosamente. atender aos proJetos

aprovados, beneficiar as criangas e adolescentes atendidos. de acordo com o art. 90, do

Estatuto da Crianga e do Adolescents ECA, e etta lei

$ 2' O recurse n5o utilizado sera devolvido ao FA'IDCAJ acrescido dos juros e

corregao, conforme disposto no art. 73, da Lei Federaln' 4.320/1964.

Art. 8' A entidade que ngo aplicar os recursos recebidos, conforme a

proposigao desta lei, sem a pr6via aprovagao do CMDCAJ, nio teri sua prestagao de contas
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aprovada, devendo estornar os valores a conga do FN4DCAJ, acrescidos de juror e aplicag6es
financeiras

Art. 9' A entidade ficarf impedida de receber recursos do FMDCAJ, no

pr6ximo ano, faso nio cumpra os prazos e crit6rios estabelecidos na legislagao pertinente:

podendo, apenas, habilitar-se novamente para o ano subsequente.

Art. 10. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerio por conta de dotagao

orgamentaria pr6pria, suplementada, se necessirio

Art. 11. Etta lei intra em vigor na data de sua pu+licagjo.

ane/ro d#202Prcfeitura do Municipio de J:

STAVO BERNARDES REIS
Prefeito

LZ

Contririos

APROVAD0 EUI - DiSCUSSAO
«- Sash &©a/.gi.

'RESTDEN'lE

Favor6veis



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CmANgA E DO ADOLESCENTE DE JAGUAR16NA
Rua J61ia Bueno, 191 . Centro - Jaguariana/SP - CEP: 13.910-007 - Fore: (019) 3837-3311

KESOI.u9Ao
CMDCAJ Ne 008/2023

Disp6e sabre o atendimento das prerrogativas do ofcio nQ
043/2023 - Lar Peltz - do antigo Edita} CWOCAJ ng 001/2022 e
Autorizagdo de Futuro Repasse de Recursos Financeiros
disponfveis do Funds Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescence de Jaguariana-FMDCAJ em consondncia com o Edital
CMDCAJ ng 001/2a22.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariana - CMDCAj,
RESOLVE em consonincia com a publicagao do EditalCMDCAJ ng 001/2021, autoril
repasse de Recursos Financeiros oriundos do Funds Municipaldos Direitos da Crianfa e do
Adolescente de Jaguariana (FMDCaJ), ap6s atendidas todas as etapas e prerrogativas da
Lei Federal De 13.019/2014, referente ao projeto apresentado e AEBgYADQ de acordo
com sua relevincia para o municipio de JaguariUna na reuniio menial ordinfria ATA n '
367 realizada em 28/08/2023 , e que seguira norteado e monitorado conforme peeve a
Lei Federal na 13.019/2014 e alterag6es posteriores - Marco do Regulat6rio do Terceiro
Setor

osc
LAR FELIZ

PKOIETO
CENTRO DE CO

VALOR R$
R$ 86.400,00

Nelson Roberta Pa
Presidohte

Conselho Municipaldos Direitos da Criangjre do Adolescente de Jaguariana - CMDCA)
1/2023Bi6nio 2
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alicia DER-n ' 007/2024

Jaguariana, aos 30 de janeiro de 2024

Senhor Presidents

Tem, o presence, a finalidade de passar as mios de Vossa Exce16ncia, para
apreciagao e deliberagao dos Nobres Edis, o incluso PROJETO DE LEI, que autoriza o Poder

Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga

e do Adolescente de Jaguariana ao Projeto Lar Feliz, entidade cadastrada no Conselho

Municipal, para execugao de projeto aprovado, e da outras provid6ncias.

Visa, o presente proleto, obter previsao legal para repassar recursos oriundos do

Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariina, para desen\-olvimento

dos projetos sociais da entidade Projeto Lar Feliz no importe totalde R$ 86.400,00(oitenta e sein

mil e quatrocentos reais)

Sobreleva notar, que a entidade beneficihia este obrigada a prestar costas dos

recursos recebidos, nos moldes estabelecidos pelo Egr6gio Tribunal de Contas do Estado de Sio

Paulo e legislag6es correlatas.

Segue, anexo, Estimativa de Impacto Orgamentario Financeiro, para comprovagao

da adequagao orgamentaria.

Esperando contar com a aprovagao dessq Casa,Fegisl#iva, na.gportunidade,

renovamosnossosprotestosdealtaconsideragao e apreg## .Z/ / ,/f /7

uAii£iO G[ZTAVO BERNARDES REIS
Prefeito

Excelentissimo Senhor
VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA
DD. Presidente da Cfmara Municipal
NESTA
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⑤ Prefeitura do Municipio de Jaguariina
Sccretaria Municipalde Administraglio e Finangas

Departamento dc Contabilidade c Orgamento

ESTUDO oitGAmENTAitlo E FINANCEIRO
Lar Feliz

Interessado: Secretaria de Assist6ncia Social(Fundo Municipaldos I)ireitos da Crianga e do Adolcscente)
Objcto: Termo de Fomento

COMPATIBLE,IDADE CONDO PLANO PLURIANUAL
2022 a 2025 - PPA

Lei 2.764 de 07/12/202]  
   

COMPATIBILIDADE COM A LEiDE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS
Lei 2.880 de 30 dejunho de 2023 - LDO  

   
COMPATIBILIDADE COM A LKiottcxMEnvAltix

Lei 2.925 de 15 dc dczembro de 2023 - LOA  
   
Ficha 112 excrcicio dg 2924:  
faldo Orcamentirio Existcnle    
[l ') Sup]ementag6es R$  
1-)Despcsa Prevista Et$ 8q :!Q 
faldo Ot'wamentirio    

   
\l ETAS FISCAIS

o Municipio, por nio possuir divides, tem condo meta fisc111:ini-rccadaWio eficicnte da rcccita prevista, a qualnaojscrA
plcjudicadn, inclusive porquc a dcspcsa tem suporte orWamentirio panicstc fim. os valorcs propostos para n despcjapna

prejudicam qualqucr disposiWio dc cquilibrio fiscal.  
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ESTINIATIVA I)l; INIPACTO OKCArviKNrAKlo FINANCE;lliO

EXERCICIOS 2024. 2025 E 2026  
Excrcicio dc 2024    

         
ilcccita Prevista em 2024 699.787.000.00 B    
Dispanibilidadc financeira para as dcspesas fixadas
lo orQameElto programa RS 699.787.000.00      
gusto da despcsa R$ 86.400.00 1)    
ilstimativa do impacts orgamentario 0.012% D/B    
ilstiEnativa do impacts flnanceirQ 0.012% D/C    
     

Exci'ciao de 2025  
Rcccita Pi'cvista ein 2025 R$ 764.397.800.00      
DispoElibilidade financeira para as dcspcsas tixadas
no oiganlcnto progi'ama ll$ 764.397.800.00 B  
Custo da despesa R$ C    
l:stimativa do impacts orcamcntirio o.oo% C/A  
llstimativa do impacts financciro o.oo% C/B  
   

Exercicio de 2026  
cceita Prcvista em 2026 771.515.]67.50   

Disponibilidade financeira para as despesas fixadas
no orQamcnto pr02rania R$ 771.515.167.50   
Cusco da despcsa R$ C  
llstilnativa do impacts orcamentirio 0.00Q4   
Estimativa do impacto flnancciro o,oo% C/B  
   

DECLARAgAO DO OliDENADOR DA DESPESA CONFORXIE Arr. 16, 11DA LRF

\4ARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, prefeito do fvlunicipio dc JaguariOna, Estado dc Sao Paulo ctc., no usQ de suns
Iribuig6es legais cano ordenador da despesa, declara que

A DESPESA A QUE SE REI;ERE ASTA ESTIMATIVA DE IMPACTS, TEM ADEQUAGAO ORQANIENTARIA
iij;INANCEIRA CONF;0RME D]SPOE O ART. 15 E 16 DA ],C O]/2000

;m25dcjaneirodc2024 /1 ./1?,,
AbAdnKkVO dE i.laA

SccrGtaril dc Admin\istnfio e FinanWas  
     



Prefeitura Municipalde JaguariOna
Estado de Sio Paulo

Nota de Reserva de Dotagao

Reserva:

Historico :

1151 Data: 25-01-2024

Terms de Fomento - Projeto: Centro de Conn r6ncia Lar Feliz

ClassiHicagao

Ficha Dotagao:

Organ:

Unidade Orgamentaria:

'nidade de Despesa:

Programa de trabalho:

Natureza da Despesa:
Fonte de Recurso:

C6digo Aplicagao:

Valor:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARl0NA

06 - SECRETARIA DE ASSiSTENCiA SOCIAL

02 - FUNDO MUNICIPAL DiREiTO DA CRiANQA E ADOLESCENTE

08.243.0025.2026 - CESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DIRECIONADO A CRtANQAS E ADOLESCENTFS

3.3.50.39.00 - 0UTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

03 - Recursos Pr6prios de Fundos Especiais de Despesa - vinculados

500.0002 - FUNDO MUNICIPAL DA CKtANQA E DO ADOLESCENTE

86.400.00

112

Exercicio: 2024
RepOblica Federativa do Bras



Cfmara Municioalde Jaeuari6na
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n ' 002/2024

Bs®'"PARECER TURIDli

\utopia: POKER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a conceded o repasse de tecursos oriundos do
Funds Municipaldos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguarihna ao Projeto
Lar Felix, para execugao de projeto aprovado, e da outras ptovid&ncias.

1. Relat6rio

Traca-se o presente Parecer Juridico acerca de anflise de Projeto de Lei n '

002/2024 que "Autoriza o Poder Executive a conccder o repasse de recursos Oliundos do

Funds l\lunicipaldos Dueitos da Crianga e do Adolescence de Jaguari6na ao ProjeEO Lar Feliz,

para execuS:ao de projeto aprovado, e da ouuas provid&ncias.:

Na Justificadva, o Poder Executivo lxlunicipal explana sabre a importancia do

repasse de recursos 6nanceiros a entidade cadastrada no Conselho Municipal, para execugao de

proJeto aprovado, para desenvolvimento dos projetos sociais da entidade, Projeto Lar Felix,

no importe totalde R$ 86.400,00 (oitenta e leis mile quauocentos regis)

O Projeto tem anexa a Esdmativa de Impacto Orgamentario -- Financeiro

elaborado pda Secretada de Administ:ragao e Finangas.

E o brave gelato dos datos. Passe-se a apreciagao.

11 Da Compet6nda e Iniciativa:

O projeto versa sobre mat6da de compet6ncia do Nlunicipio, em lazio da

presenga do predominante interesse local, cncontrando amparo no artigo 30, inciso I da

Consdtuigio Federal Delta fbita, o Projeto de Lei n.' 002/2024 tem namreza legtsladva.



Projeto de Lei n ' 002/2024

Quanto isua iniciativa a compct6ncia 6 exdusixa do Poder Executive

Municipal na roman preceituada peta art. 43, inciso IV, da Lei Organica do Nlunicipio, por ter

coma objeto o repasse de recursos 6inanceiros a entidade ABPF

111 Da Constitucionalidade e Legalidade

O Projeto de Lei dsa o repasse de recursos fmanceiros para entidade LAR

FELIZ que, ]a sendo cadastrada no Conselho Municipal, que realizarf proletos sociais da
entidade

De acordo com a Lei Organica deste Municipio, em seu artigo 237,

h,{unicipio cabe o estimulo do desenvolvimento social municipal, Reference is entidades la

cadastradas, desta feith, h6 o demonstrativo claro da relev6ncia local e do interesse social na

aplicagao do temp tratado no Projeto, nio havendo embate quanto a Lei N'municipal.

Quando a constitucionalidade do Projeto, nio ha entendimento no sentido de

contratiedade ao texto legal, uma vez que versa sobre questio localde inccndx o a projetos, que

humanizam e tomam o desenvolvilnento social municipal prospero, atrav6s do fornecimento

de recursos para entidade que propicia o fomento da assist6ncia social, em observincia ao

ardgo 30, inciso I e IX da Constituigio Federal.

IV. Das Comiss6es Permanentes

A Proposigao do Projeto em an61ise precisa ser submetida ao cdvo das
Comiss6es de: Constituigao, Justiga e Redagao (art. 72, mciso I do R.I.), Orgamcnto,

Finangas e Contabilidade(art. 72, inciso ll do R.I.), Obtas, Planejamento, Servigos

Piblicos, Atividades Privadas c Transportes(art. 72, inciso 111 do R.I.) e Sadde,
Educagao, Cultura, Assist&ncia Social, Lazet e Tulismo(art. 72, inciso IV do R.I.).

2



③ Cfmara Municipalde Jaauari6na
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n ' 002/2024

V. Conclusio

O Projeto de Lei n ' 0002/2024 nio carece de fundamentagao, bem homo nio

encontra confrontos com o texto legal da Lei Organica do Municipio e da Constituigao

Federal, sendo que o presente Parecer opina pda viabilidade t6cnica do Projeto.

No que tange ao m6dto, este DepartamentoJuddico nio id se pronunciar, pris

caberi aos Nobres Vereadores, no uso da fungao legislativa, vedficar a viabMdade da

aprovagao, respeitando-se para tanto, as fomialidades legais e regimentais.

Cimara N£unicipaldc Jaguadlina, 08 dc fevereiro de 2024

h::\.. c'E.,..
Hc;lifilC. Pindolfo

E!#agiariaAe Di5Fito

Tania Ribeiro do Vale Coluccini
Diretora do Departamento Juridico

OAB/SP 214.405



⑧
Cfmara Municipal de JaeuariQna

Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n ' 002/2024

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO. TUSTICA E REDACAO AO
PROTETO de LEAN ' 002/2024.

Autoria: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a conceded o repasse de tecursos oriundos do
Fundo Municipaldos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jaguariana ao Plojeto
Lar Feliz, para execugao de projeto aprovado, e da outras provid&ncias.'''x

1. Relat6do

Trata se o presence Parcccr de Comissio de Constituigao, Justiga e Redagao

acerca de anilise de Projeto de Lei n ' 002/2024 que "Autoriza o I'oder Execudvo a conceded o

repasse de recursos otiundos do Fundo Municipaldos Direitos da Cdanga e do Adolescente de

Jaguariana ao Projeto Lar Feliz, para execugao de projeto aprovado, e da outras provid6ncias

11 Da Constitucionalidade e Legalidade

O Projeto de Lei visa o repasse de recursos financeiros para entidade ]-AR

FELIZ que, la sendo cadastrada no Conselho b'municipal, que realizarf proletos sociais da
entidade.

De acordo com a Lei Organica dcste Municipio, em seu artigo 237,

b'lunicfpio Gabe o estimulo do desenvolvimento social municipal, referente is entidades if

cadastradas, desta feita, ha o demonsUativo claro da relevfncia local e do interesse social na

aplicagao do temp uatado no Projeto, nio havendo embate quanto a Lei Municipal.

Quanto a corlstitucionajidade do Projeto, nao hi entendimento no senticlo de

contradedade ao texto legal, uma vez que versa sobre questao local de incentivo a projetos, que

humanizam e tornam o desenvolvimento social municipal prospcro, atrav6s do fornecimento



-..h..,'Cfmara Municipal de JaauariQna
Estado de Sio Paulo⑤

Projeto de Lei n ' 002/2024

de recursos para entidade que propicia o fomento da assist6ncia social, em observ6ncia

artigo 30, inciso I e IX da Constituigao Federal

ao

11. Conclusio

O Projeto de Lei n ' 002/2024 nio carece de fundamenragao, bem coma nio

encontra confrontos com o tcxto legalda Lei Organica do Municipio e da ConstituiS:io e, apes

anilise pda comissio de Constituigao, Justiga e Redagao da Camera Municipal de Jaguari6na,

este cxarou ser completamente constitucionalo projeto de lei em questao.

Diante disso, se conclui pelo seu prosseguimento, conforme Regimento Interno

desta Camera, submetendo-o as demais comiss6es competentes e anflise pelo egt6gio plenario.

Cinaara Municipalde Jaguad6na, 16 de fevereiro de 2024

Pda Comissio Permanente de Constituiga

3iiDK CAAIARGO
.TON MARCOS PROENCIO

/ice-Presidente -YZ\Q\Or-

VEREADOR

VEREADOR d

L,,b. r.-' «- /-,.
VEREAno#AonRiGO REIS DB SOUZA

Secretido



ⓖ® Cfmara Municipal de JaguariQna
Estado de Sio Paulo

Prc8eto de Lei n ' 002/2024

PARECER DA COMiSSAO PERMANENTE DE ORCAmENTO. FINANCAS E
NTABILIDADE no PTQi€to de Lei n ' 002/2024.

Autoda: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Pareccr: PAVORAVEL

De iniciativa do Poder Executive Municipal, o Projeto de Lei n ' 002/2024 que

'Autodza o Poder Executivo a conceded repasse de recursos oriundos do Fundo Nlunicipal

dos Direitos da Cdanga e do Adolescence de Jaguariana ao Projeto Lar Feliz, para execugao de

projetos aprovados, e df outras provid6ncias.

A Comissio de Constituigao, Jusdga e Redagao exarou parecer pda legalidade

do p:ol't '

O Projeto de Lei visa o repasse de recursos 6nanceiros para entidade ]:.AR

FELIZ que, la sendo cadastrada no Conselho Municipal, que reahzari proletos socials da
entidade.

E o relat6tio

Em relagao ao aspecto 6nancciro, a Comissio de Finanq:as e Orgamento nio

encontra 6bices, tendo em vista que o objeto da proposit=a respeita os insuumentos

nolmativos orgamentarios vigentes, assim como este alinhado com os disposidvos legais
relativos a mat6da fiscal.

Vedfica-se, portanto, que o Projeto de Lei n ' 002/2024, 6 legal, converiente e

)portuno, estando apto a ser apreciado peso egr6gio Plenfrio.

l



Cfmara Municipalde Jaguari6na 'il$$1
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n ' 002/2024

Diante do exposto, o Projeto de Lei sob o n ' 002/2024 esb apto a ser
apreciado pele egr6gio Plen6tio.

Favorfve16 o parecer.

Cimara Nlunicipalde Jaguari6na, 20 de fevereiro de 2024

Pda Conlissio de :o, Finangas

OR AFO

.dade:

A SILVA

VE: }OR FRAN'CISCO DE SOUZA CAMPOS
Secret6rio -- relator



② Cfmara Municipalde Jaguari6na
Estado de Sio Paulo

Prdeto de Lei n ' 002/2024

PARECER DA COMiSSAO PERWENTE DE 0BRAS. PLANETAMENTO.
SERVICOS PUBLICOS. ATIVIDADES PRIVADAS E TRANSPORTS: ao Proieto de
Lei n ' 002 /2024.

Autoda: PODER EXECU'TIVO MUNICIPAL

Parecer: FAVORAVEL

Dc iniciativa do Poder Executive bfunicipal, o Projeto de Lei n ' 002/2024 que

Autotiza o Poder Executivo a conceder repasse de recursos oriundos do Fundo N'lunicipaldos

Direitos da Ctianga e do Adolescence de Jaguari6na ao Projeto Lar Fejiz, para execugao de

pro)eto aprovado e, da outras pro'dd6ncias.

A Comissio de Constituigio, Justiga e Redagao exarou parecer pda legalidade do

Drojcto.

O projeto estabelece a autotizagao do repasse de recwsos odundos do Fundo

Municipaldos Direitos da Crianga e do Adolescence, para o desenvolvimento de projetos

socials da entidade Lar Feiiz, no imports de R$86.400,00.

Em relagao ao aspecto de servigos p6blicos, a Comissio de Obras, Planejamento,

Servigos P6blicos, Atividades Pdvadas e Transportes, nio encontram 6bices, tendo em vista quc

o objeto da propositura respeita os instrumentos nomlanvos dgentes, assim como este alinhado

com os dispositivos legais reladvos isua compet6ncia.

Portanto, o parecer 6 favorfvel

Camaro blunicipal de Jaguar:ilya, 22 de fevereiro de 2024
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PROJETO LEIN

Cfmara Municipal de Ja;
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Autoriza o coder Executive a conceder
repasse.de iecursos oriundos do Fundo
MunjQipaLdos.Direitos nca e do
Adolescente de JaauariOna ao Proieto Lar
Feliz. para execucio de proieto aprovado. e
d6 outras orovid6ncias

A Mesa da Cimara Municipalde JaguariOna, Estado de Sio Paulo, etc.
Faz saber que a Cimara Municipalaprovou a seguinte lei
Art. I ' Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos financeiros,

oriundos do Fundo Municipaldos Direitos da Crianga e do Adolescente de JaguariOna -- FMDCAJ,
a entidade: Projeto Lar Feliz, CNPJ/MF n ' 04.515.175/0001-92. cadastrada no Conselho Municipal
dos Direitos da CrianQa e do Adolescente - CMDCA, conforme Resolugao CMDCAJ n ' 008/2023,
parte integrante desta lei

Art. 2' A presente lei cuida do repasse das destinag6es vinculadas, doag6es
originadas da arrecadagao de 1% (um por cents) e 6% (leis por cents) do Imposto de Renda e
saldos existentes na conta em decorr6ncia de normas legais do Tribunalde Contas da Uniao, para
fins de parceria com as Organizag6es da Sociedade Civil -- OSC's, por memo de Termo de
Fomento, em consonincia com a Lei Federaln ' 13.019/2014

$ 1' As prestag6es de contas deverio estar em consonincia com o Decreto
Municipal n ' 3.560, de 25 de maio de 2017, e Lei Federal n ' 13.019/2014, devendo ser
apresentadas a Secretaria de Assist6ncia Socialde JaguariOna, observadas, ainda, as Instrug6es
n's 02/2016, 01/2020 e 11/2021, do Tribunalde Contas do Estado de Sio Paulo -- TCESP

$ 2' Sem prejuizo das prestaQ6es de contas estabelecidas pele Decreto
Municipal n ' 3.560/2017, as entidades deverio enviar a Cimara Municipal prestagao de contas
dos valores recebidos, a dada 3 (tr6s) meses. para acompanhamento e fiscalizaQao da aplicagao
de recursos, nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipaln ' 3.560/2017

$ 3' As entidades beneficiadas pecos repasses de recursos pOblicos deverio
publicar no site da entidade, area de transpar6ncia, a prestagao de Qantas, a dada 3 (tr6s) meses
nos moldes estabelecidos no artigo 55, do Decreto Municipaln ' 3.560/2017.

$ 4' Em faso de descumprimento das medidas de transpar6ncia estabelecidas
nesta Lei, os 6rgaos POblicos responsaveis deverio encaminhar as informag6es ao Tribunalde
Contas do Estado de Sio Paulo e ao Minist6rio POblico Estadual

Art. 3' A regulamentagao e distribuigao dos valores dos recursos, depositados
em conta banciria especifica do FMDCAJ, foi decidida e aprovada pelo CMDCAJ

Art. 4o Os valores de destinagao vinculados e aprovados do FMDCAJ totalizam
R$ 86.400.00 (oitenta e leis mil e quatrocentos reais), que serif revertidos para execuQao do
projeto aprovado ao Projeto Lar Feliz, denominado "Centro de Conviv6ncia Lar Feliz '

Art. 5' Para receber o repasse, a OSC beneficiada deverd estar devidamente
registrada no CMDCAJ e cumprir suas finalidades estatutirias e encontrar-se em dia com a
prestagao de contas dos recursos repassados no ano anterior.
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Art. 6' A entidade contemplada com os recursos proveniente desta lei utilizard o
valor recebido num periods de 12 (doze) meses, conforme prajeto aprovado junta ao Conselho, e
prestara contas na forma da lei

Art. 7' Os recursos recebidos do FMDCAJ servo aplicados imediatamente apes
o seu recebimento

$ 1' A aplicagao dos valores devera, rigorosamente, atender aos projetos
aprovados, beneficiar as criangas e adolescentes atendidos, de acordo com o art. 90, do Estatuto
da Crianga e do Adolescente - ECA, e esta lei

$ 2' O recurso nio utilizado sera devolvido ao FMDCAJ acrescido dos juros e
corregao, conforme disposto no art. 73, da Lei Federaln ' 4.320/1964.

Art. 8' A entidade que nio aplicar os recursos recebidos, conforme a proposigao
desta lei, sem a pr6via aprovaQao do CMDCAJ, nio teri sua prestagao de contas aprovada,
devendo estornar os valores a conta do FMDCAJ, acrescidos de juros e aplicag6es financeiras.

Art. 9' A entidade ficar6 impedida de receber recursos do FMDCAJ, no pr6ximo
ano, caso nio cumpra os prazos e crit6rios estabelecidos na legislagao pertinente, podendo,
apenas, habilitar-se novamente para o ano subsequente.

Art. 10. As despesas decorrentes da presente lei ocorrerio por conta de dotagao
orgamentaria pr6pria, suplementada, se necess6rio

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Mesa da Cimara Municipal, 05 de margo de 2024

VEF{EADOR ROMILSON N. SILVA
Presidente

VEREADI
vt

LOSE MUNIZ

VEREADOR
Pi

SILVA

VEREADOR SILVIA'LUIZ TELLES DE MENEZES
Segundo Secretirio

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no quadro de avisos da
portaria da Cimara Municipal.

PL. 002
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Oficio PRE n.' 053

JaguariOna, 06 de margo de 2024

Senhor Prefeito

Passamos ds maas de Vossa Exce16ncia, para sangao e promulgagao
Projeto de Lei n ' 002/24 desse Executive - Autoriza o Poder Executive a conceder
repasse de recursos oriundos do Funds Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescents de Jaguariana ao Projeto Lar Feliz, para execuQao de projeto aprovado, e da
outras provid6ncias, o qual foi aprovado por unanimidade de votes, em I ' e 2;
Discuss6es, em Sess6es Ordindrias realizadas nesta Casa de Leis, aos 27 de fevereiro e
03 de margo de 2024

Atenciosamente

VEREADOR ROMILSON SILVA
Presidente

A Sua Exce16ncia o Senhor
Mgrcio Gustavo Bernardes Reis
Prefeito Municipal
Jaa uariOna -- S.P

RECEBEMOS - CMJ
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